ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-NN Tuy Phước, ngày       tháng      năm 2024
V/v triển khai một số giải pháp

cấp bách tháo gỡ khó khăn trong

chăn nuôi tại huyện

            Kính gửi:

- UBND các xã, thị trấn;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;

- Công an huyện.

Thực hiện Văn bản số 2310/UBND-KT ngày 01/4/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Bình Định về việc triển khai một số giải pháp cấp bách tháo gỡ khó khăn

trong chăn nuôi tại Bình Định;

Nhằm bảo vệ và phát triển ngành chăn nuôi trong tỉnh nói chung và tại

huyện Tuy Phước nói riêng; đồng thời, tăng cường ngăn chặn, xử lý nghiêm các

trường hợp buôn lậu, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật, giống vật

nuôi và thuỷ sản qua huyện Tuy Phước; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu

Thủ trưởng các đơn vị liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tập

trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp cấp bách nhằm tháo gỡ khó khăn

trong phát triển chăn nuôi, cụ thể như sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Văn bản số 317/UBND-NN ngày 07/3/2024

của Ủy ban nhân dân huyện về việc tăng cường ngăn chặn, xử lý nghiêm các

trường hợp buôn lậu, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật, giống vật

nuôi và thủy sản không rõ nguồn gốc.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

a) Tuyên truyền, hướng dẫn người chăn nuôi thực hiện tiêm phòng đầy đủ

các loại vaccine cho đàn vật nuôi; vận động, hướng dẫn, khuyến khích cơ sở chăn

nuôi áp dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học để phòng, chống dịch bệnh,

phát triển chăn nuôi mang tính bền vững, kết hợp sử dụng các chế phẩm sinh học

trong chăn nuôi; thực hiện khai báo, cung cấp dữ liệu chăn nuôi theo đúng quy

định;

b) Tăng cường phát thanh tuyên truyền công tác chăn nuôi, tình hình dịch

bệnh đến các cơ sở chăn nuôi trên địa bàn để định hướng phát triển, tái đàn phù

hợp với tình hình kinh tế;

c) Tăng cường kiểm tra các hộ giết mổ gia súc, gia cầm và các hộ kinh

doanh thịt tại các chợ thuộc địa bàn quản lý nhằm nắm được nguồn gốc các sản

phẩm động vật tiêu thụ tại địa bàn; chú trọng kiểm tra các loại thực phẩm như đầu,

cổ, cánh, phủ tạng, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Chủ động tham mưu Ủy ban nhân dân huyện Kế hoạch thực hiện chiến lược

2

phát triển chăn nuôi đến năm 2030, tầm nhìn 2045 trên địa bàn huyện; trong đó,

tập trung phát triển chăn nuôi theo hướng ứng dụng công nghệ cao, nâng cao tỷ lệ

sản phẩm và đảm bảo an toàn thực phẩm, bảo vệ sức khỏe và quyền lợi người tiêu

dùng cũng như giá trị gia tăng phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế.

4. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện

a) Hướng dẫn người chăn nuôi áp dụng các tiến bộ kỹ thuật về giống, thức

ăn và quy trình chăm sóc nuôi dưỡng nhằm hạ giá thành sản xuất ở mức thấp nhất

trong điều kiện có thể. Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh; phát triển

chăn nuôi theo hướng bền vững, khép kín và an toàn sinh học;

b) Phối hợp các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh tiến hành kiểm tra tại các cơ

sở buôn bán, dự trữ sản phẩm đông lạnh trên địa bàn nhằm sớm phát hiện và ngăn

chặn kịp thời hành vi buôn bán sử dụng hàng hóa kém chất lượng, không rõ nguồn

gốc, gây ảnh hưởng đến sức khỏe người tiêu dùng.

5. Công an huyện

Chỉ đạo lực lượng cảnh sát kinh tế thực hiện các chuyên đề phòng chống

buôn lậu, kiểm tra hàng hóa nhập khẩu và xử lý vi phạm theo chức năng nhiệm vụ

được giao.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị liên quan

và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện. .

 Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện (đ/c Xuân);

- CVP, PCVP KT;

- Lưu: VT, K1.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Xuân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-11T17:16:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Trần Thị Nhã Khanh<khanhhnttn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-12T06:53:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Ngọc Cường<cuongvn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-12T07:02:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Ngọc Xuân<xuannn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-12T08:17:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-12T08:17:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-12T08:17:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-12T08:30:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!